¶ Aliaque infinita morborum genera producit, vt passim apud Medicos legimus: vix enim omnia recensere possimus. Ideoque Aristoteles, aut quisquis is fuit, qui eum librum arcanorum ad Alexandrum scripsit, illud prodidit: Coitum esse destructorem virtutum, legis transgressorem, morborumque sæuisimorum generatiuum: sic enim loquitur, qui eum librum traduxit, aut etiam, vt est, composuit. Adeo autem coitus morbis periculosus est, vt etiam ijs, quibus conuenire videtur, non satis tutus sit. Quandoquidem Cælius Aurelianus in illo Chronicôn li. 1. c. 5. scribit, incertum sibi esse in eo morbo, quem Eroticon dicunt, id est, furorè, qui ex vesano, vehemènti, atque immo lico amore fit, vtrumne prohibendus sit vsus Veneris, an admittendus. Nam prohibitus (ait) indignari cogit ægotantes, cum desiderata producuntur. Permissus autem vexat, & cum corpore euirato animæ quoque substantia turbatur. Licet Ouidius lib. de Remedio amoris 2. post princ. consulat, eos qui ita quampiam mulierem ardentè amant, aliarum mulierum concubitum amplecti. Huius carmen est:

Gaudia ne domina, pleno si corpore sumas, Te capiant, in eas quamlibet ante, velim. Quamlibet inuenias, in qua tua prima voluptas Desinat. & cætera quæ sequuntur.

Et iterum paulò post:

Hortor & vt pariter binas habeatis amicas. Et huic sententiæ assentitur Oribasius Sardonianus libro Euporiston 1. cap. 22. cum scribit, Erotem minuire metrices.

Lepra vulgo dicitur, quæ Elephantiasis est.

retrices. Secundum quam sniam amantissimus ille filij, cum eum inconcesis facibus accensum inhibere vellet, salubri consilio petijt, vt prius quam ad eam quam amabat, iret, permiffa venere vteretur: cuius precibus obsecutus adolescens, infelicis animi impetum fatiate licetis concubitus resolutum ad id quod non licebat tardio rem pigrioremq; afferens, paulatim deposuit. quod a Valer. Max. relatum est li. 7. c. 3.

¶ Adde postremò, còcubitù ipsùm presertim nimium, & immoderatum, non tantum sensum visus, de quo satis suprà diximus, cum de oculis tractauimus, sed & alios omnino sensus hebetare, & obtundere. Nam, vt ex Rufo scribit Aetius 1. Tetrab. Ser. 3. c. 8. Qui concubitu sapius indulgens, neq; exactè videt, neq; vt oportet, audiunt, neq; alios sensus integros possidet. Chrysofostomus autem in ea Homilia, cui titulus est, qd nemo laeditur nisi à seipso, scribit ijs, qui in libidine vitam agunt, sensus omnes esse tardos, graues, obtusos, & quodammodo iam sepultos.

¶ Sed nec interim tamen omiserim, inanimata quoque veluti lactucas, caules, plantas, arbores citò, aut nimium feminis producentes, cito quoque deficere, mori, arescere: vt quisque, qui id nosse volet, & videre, & experimento comprobare poterit: & sua autoritate confirmat Aristoteles, cum in cæteris rebus magnus, tum in his maximus, lib. 3. de Generatione animalium, cap. 1. & Theophy. in Historia plantarum, lib. 4. ca. 13. & expressius, atque diffusius lib. de Causis plantarum 2. cap. 15. & Plinius lib. 6. cap. 24. & iterum cap. 27. & 29. Et de vitibus priuatim tradit Iunius Columella, lib. Rei rust. 4. cap. 3.

¶ Hactenus satis, & fortè nimium diximus, quantum corpori noceat immodicus, exuperansque coitus: deinceps & nos de animo quoque differemus, cuius incommoda tanto maiora, grauioraque putanda sunt, quanto animus ipse corpori præstare dignoscitur. Et vt à nostris incipiam, Gal. à monte Laud. in Clem. 1. de magi. studiosos studiosè monet, vt præ cæteris rebus à Venere caueant: quoniam per eam ratio & intellectus, qui tanquam partes superiores mentis, ascensum appetunt, sensualitate, quæ inferior pars est, ad inferiora quoque trahuntur, atque confunduntur. Adducitque, quod de caule diximus, cuius spica per quam emittit semen, si luxuriari permittitur, citò arescit. Quod & itidem dicit vsu euenire in hominibus, vt si riuiulum, id est, ingenium permittant defluere, virtus supernæ rationis, & intellectus impeditur. Quin & frequenter (vt ait) ex Venere morbus oritur, & corporis infirmitas. Guelium autem referunt, & sequuntur Cardina. Floren. & Goffre. Caiet. in d. Clem. 1. vbi & ipse Cardin. addit, habuisse se auditorem, qui ob id notoriè, vt ipse loquitur, mortuus est. Sequitur quoque; Io. Bap. S. Seuerinas, in co tracta. quem edidit, de Modo studendi, & vita Doctorum, statim post prin. qui & ad hoc saluberrimum præceptum, multa addidit.

¶ Hippocrates maximus Medicorum, cuius id proprium est, teste Macrobio libr. 1. de Somnio Scipionis, vt tam fallere, quam falli nesciat, de coitu venereo ita existimabat, partem esse morbi illius teterimi, quem ἐπιληψίαν Græci, Latini comitialem appellant, vt nuper diximus. Huius enim verba, vt retulit ipse Macrobius in si. lib. 2. Satur. & ante eum Gellius lib. 19. cap. 2. sunt huiusmodi: ἰερὰν νόσον τὴν κομησίαν εἶναι μικρὰν ἐπιληψίαν. id est, Coitum esse paruam, siue maus, breuem epilepsiam. Quamuis eam sententiam non Hippocrati, sed Democrito, attribuit Sabinus, Stobæus c. 6. & Galen. in suis Comment. in 3. lib. Epidem. Hippocratis Commentario 1. quo loco de Pythione quodam differunt. Stobæus verò illo eod. c. 6. idem Eriximacho quoque attribuit. Et eam quidem sententiam Faultus hoc disti-

cho conclusit, non admodum feliciter:

Turpis & est morbi species horrenda caduci, Cum iacet exanimis post sua furta Venus.

Quod non alia causa ab Hippocrate, siue malis Democrito, aut etiam Eriximacho, dictum uideri potest, quæ ut ostenderet, Venere quidem, sicuti & morbo comitiali, mentem, quæ sacra est, percuti, lædique non medio crite. Nam & Medici ipsi hunc morbum ἰσπαν νόσον appellat, id est, sacrum morbum, quod animi rationalem partem, quæ longè sanctissima est, violet, sicuti annotauit Apuleius in Apologia prima: Quanquam id aliò trahit Aristoteles libro Problemata decimotertio, capite primo. Ab ea autem Hippocratis, siue Democriti, siue Eriximachi, aut eorum omnium sententia, non admodum distat, quod scribit Galenus de Vtilitate partium libro decimoquarto, capite decimo, Coitum esse spasmodum quendam: quod licet (inquit) discere ex magnis epileptijs, & ex ea passione, quæ Gonorrhœa dicitur, in quibus sperma, sicuti & ex coitu, fecernitur. At Cælius Aurelianus libro primo, capite quarto. Concubitus (ait) siue coitus ab aliquibus paruè epilepsia nuncupata est. Si quidem similem faciat membrorum motum diuerso contractu, anhelatione, & sudore attestante, & oculorum conuersione, cum rubore vultus: ac deinde post effectum, displicere sibi met faciat corpus, cum pallore, & quadam debilitate, & mœstitudine.